Tom. I.

B b b

DI-

(a) Urbs, teste Diodoro Siculo lib. 16.
 a Dionysio excisa; cujus ne rudera
 quidem ætate sua, id est circa me-
 dium secundi sæculi, existisse refert
 Pausanias lib. 6.
 (b) Si Svidæ fides, Justinianus litera-
 rum fuit expers.
 (c) Falsa consulum designatio: hoc
 enim anno Fl. Johannes absque

collega consul fuit.
 (d) Is longe ante hunc annum e vivis
 excesserat.
 (e) Nomen *Aquilifer* Theodorico tri-
 butum, *Draconifer* Belisario, *Leoni-
 fer* Mauritio, & *Lupifer* Constanti-
 no, chartam hanc ab otioso scripto-
 re, stili exercendi gratia, confictam
 demonstrat.

DIPLOMA XIII.

*Epistola Siciliensium monachorum ordinis S. Benedicti ad ipsum
S. patrem Benedictum. De martyrio S. Placidi,
& sociorum ejus, Messana in Sicilia
consummato.*

Universali monachorum institutori, atque doctori Benedicto,
servi, & filii ejus desolati, & destituti pa-
store cum subjectione, reve-
rentiam (a).

Anno 541.

Ex Append.
Chron. Casin.
Leon. Orlen-
sis lib. 4.

Quia nihil paternitati vestræ incognitum esse ratum duximus, de his quæ apud nos actitata scire vestram sanctitatem volumus, religiosissimum, & sanctissimum discipulum vestrum Placidum, tertio nonas Octobris post multa tormentorum genera gladii animadversione migrasse ad Dominum. A duce namque Sarracenorum Mamucha cum fratribus suis Eutitio, Victorino, ac sorore virgine Flavia, Fausto, Firmiano, & monachis triginta captus, post verberum mactationem, suspensionem, fumi administrationem, membrorum omnium tortionem, arteriarum & dentium confractionem, necnon & linguæ abscissionem, capite cum omnibus fociis suis truncatus est: unde suppliciter vestram paternitatem poscimus, ut ad curtes, & possessiones retinendas vestros discipulos mittere dignemini. Clamat namque Sicilia, clamat per universam insulam longe lateque fundata ecclesia. Ostende in nobis, pater sanctissime, gratiam tuam: descendat super nos benedictio tua, mittendo discipulos tuos: doce nos facere præcepta tua. Quoniam quidem de reliquo tempus est, ut super Placidi filii vestri passione Deo, & vobis gloriam & gratiam referamus. Hic enim in vita, & in morte nihil aliud egit, atqui nihil aliud studuit, quam ut soli Deo viveret: quia mortuus vivit quisquis Deo placite non vivit, etiam & ante tempus moritur. Placidus namque discipulus vester vixit in Christo, & mortuus est pro-

(a) Quæ hic, atque in sequentibus epistolis de martyrio S. Placidi narratur, ex turbido satis ac luto fonte hausta videntur: ex actis scilicet ejusdem S. Placidi a Pseudo-Gordiano confictis, quæ ad unum repudiant cordati nostri temporis critici, continuator Johannis Bollandi Daniel Papebrochius, die 10. Maji de SS. *Alpb. Philad. & Cyriu.* 9. 3. n. 18. Antonius Pagius *Critica Baroniana* ad annum 541. n. 8. & aliis prætermisissis, ipsi Monachi Benedictini,

quotum ea esse vera intererat plurimum, *Act. SS. Benedicti.* tom. 1. ad annum 541. In *Not. ad Opera S. Gregorii* tom. 2. *Dialog.* lib. 2. cap. 8. Et in *Annal. Benedicti.* tom. 1. lib. 3. n. 25. *Scriptorem*, inquit, longe recentiore arguit imperita narratio plurimis resperfa erratis, quæ nisi in posteritatem temporum hominem, & quidem imperitum cadere non possunt, nec modo interpolatorem, sed falsum auctorem omnino arguunt. Consult. *Dissert. III. Cap. 1. n. 7.*

propter Christum, sicut scriptum est: *Mibi vivere Christus est, & mori lucrum*. Ergo quum ejus memoriam notificando recensemus, illius vitam, & passionem laudamus. Jam tempus est, pater venerande, ut filiis, & servis tuis verbi ministros mittere digneris. Ecclesia namque in Sicilia locata clamat: Tunica mea scissa est, os meum clausum est, spes mea obscurata est, exterminavit, & occidit singularis aper Mamucha pastorem ovium mearum Placidum patrem sanctissimum; contaminavit invidia Abdalæ regis Saracenorum sanctificationem Placidi patris mei, quasi in silva lignorum, securibus exciderunt januas monasterii ejus ante me. Insuper in litore maris, & in deserto diripientes, occiderunt eum, dixerunt in corde suo, cognatio Agarenorum in idipsum, silere fecimus os Placidi loquentis plurima adversus Luciferum deum nostrum: humiliavimus aurum decoris ejus, ad terram dejecimus nobilitatem ejus: non est jam docens, neque amplius confutando claudet os nostrum. Usquequo, pater sanctissime, de filiorum tuorum absentia impropereat mihi inimicus? Restitue mihi socios Placidi discipuli tui, representa mihi ancillæ tuæ spiritales tuos filios pastores meos. Quamvis enim crudelissimus Mamucha injuste & nequiter in me damnavit, & occidit Placidum patrem meum, tamen caritatis coagulum retinere te convenit, mittendo discipulos tuos, sine quo nemo videt Deum. Jam enim transiit Sarracenorum perfidia; sed in Sicilia in perpetuum tua manet possessio. Ego in æternum ancilla tua. Lætifica cor filiorum tuorum, mittendo discipulos tuos, qui me tibi repræsentent: qui pro me omnipotentis Dei implorent clementiam. Si hoc feceris, non solum jam dictas possessiones retinebis; verum etiam sanctæ religionis habitum longe lateque propagabis. Ecce nunc quasi ad patrem præsentem & verbis, & scripto dirigo preces, poscens meæ te compati necessitati. Indulge mihi profundum tuæ, non capienti, & quærenti sapientiæ. Nunc autem flens, audacter rogo, non jubeo: ne avertas, obsecro secundo, me confusum præbe te ipsum nobis mittendo discipulos tuos, & desiderantes doctrinam tuam hilariter intueri. Destina propios ad propria tua, quia gratanter suscipientur.

DIPLOMA XIV.

Epistola Gordiani ad Maurum. De eodem martyrio sancti Placidi.

Dominico levitæ Mauro Casinensis cœnobii præposito,
& sanctis fratribus Felicissimo, Honorato, Peregrino,
Aquino, Probo, Severo, ac ceteris ibidem com-
manentibus, Gordianus ultimus patris Be-
nedicti discipulus in nova Roma
Constantinopoleos constitutus,
salutem in Domino, & spi-
ritum fidei.

Anno 541.
Ex ead. Ap-
pend. Leonis
Ostiensis.

Quia omnibus modis desiderandam nobis, & totis fibrarum præcordiis amplectendam sanctitatem vestram, nihil patimur ignorare eorum quia maxime, quod ad augmentum sanctitatis institutoris nostri ac legislatoris pertinere noscuntur. Operæ pretium duximus, innotescere ea quæ turpibus istis circa sanctum, & dominum meum Placidum in Sicilia evenere. Is nam post innumera prodigiorum portenta in fidei petra gressus suos defigens, a feroce Agarenorum duce Mamucha captus, & diversis suppliciis affectus: nec fluminibus, nec ventis diversorum eventuum impetu potuit a stabilitate sua demergi: vel a novis sibi suppliciis illatis potuit a fide revocari. Cum fratribus namque suis Eutitio, Victorino, ac sorore virgine Flavia, & monachis triginta tribus, catenis vinctus, & fame ac siti cruciatus, suspensus tortus verberatus adustus fumigatus, arteria dentibusque contractus, præcisâ & lingua, apud Messanam civitatem tertio nonas Octobris capite truncatus, & inssepultus avibus cæli & bestiis devorandus relictus est: & monasterium omne propter ecclesiam S. Baptistæ Johannis a fundamentis evertunt. Quorum corpora monachorum colligens in maris lictore: ipse vero Domini mei, & fratrum ejus in ecclesia humare curavi, quanto scilicet die passionis eorum, gratias agens dominatori & gubernatori omnium quod & illis virtutis constantiam, & martyrii lauream tribuit, & persecutoribus illorum dignum retributionis præmium intulit: comprehensus namque est idem sævus tyrannus in operibus manuum suarum, & cum omni exercitu suo in medio phari submersus est: & lacus quem aperuit, effodit eum, & incidit in foveam quam fecit: convertatur dolor ejus in caput ipsius, & in verticem ejus iniquitas ejus descendat. In quo facto omnipotenti Deo gratias referre convenit: qui & sanctis martyribus dignam recompensationem, & persecutoribus æternæ vindictæ opprobrium intulit, unde vestram finitatem in Domino Jesu rogamus, & obsecramus; ut ejusdem loci sancti destructionem, etiam dicti domini mei Placidi passionem venerabili magistro nostro Benedicto referre curetis: & nostras, nostrique destructi cœnobii preces audire: servorum singultus prospicere: & tanti gemitus lacry-

crymas incessanter effusas studeatis attendere. Quatenus solito more, & solitæ pietatis visceribus familiæ jam dicti domini mei Placidi in Sicilia constitutæ compatientes, & opem consolationis eundem locum restaurando petentibus, pro ut opportunum est, nos adjuvare fatagatis. Quia post Deum unica spes salutis & liberationis nostræ fiducia vos procul dubia est. Vale.

DIPLOMA XV.

Epistola Mauri ad Gordianum. Manet ut in Siciliam revertatur, regendi gratia patrimonium Casinense.

Spirituâli dilectione in patris Benedicti visceribus amplectendo fratri Gordiano, conseryus & frater in Christo Jesu Maurus Casinensium fratrum minister indignus.

Sic hujus vitæ metas percurrere, ut in futuro æternam retributionem valeat ab omnium remuneratione percipere: piis te studiis in sancta magistri doctrina, & religione instructum gaudebamus: & post monasterii ruinam, ob tuam liberationem, cunctorum dominatori gratias agimus: sed de vestro recessu ultra quod dici potest tristamur & ingemiscimus: oportet nam te juxta quod pater Benedictus præcepit: in monasterio juxta Messanam sito morari. Unde te magistri nostri imperio ad eundem locum redire monemus: & in cœnobii regimine insudare; ac curtium, & portuum curas adipisci. Tanto namque in jam dicta consocii nostri Placidi obedientia operam dare convenit: quanto specialius ab eodem institutore nostro, eodem te esse directum non ignoramus, tantoque per tuæ salutis custodiam vigilare te condecet: quanto ut confirmet hoc Deus quod optatus est in te, enixius tibi, & nobis optandum est. Redi ergo ad beatissimum martyrem Placidum quem ab ipsa tyrociniò amasti: quem elegisti: quem quæstisti: cujusquam in necessitatibus patrociniûm percepisti, & salubriter, & convenienter fluentia doctrinæ tulisti, cujusque te protectioni commendasti & tradidisti. Nos tamen pro te omnipotentem Deum rogare non desistimus, ut qui coepit in vobis, oportet, atque perficiat opus bonum usque in finem: tribulationibus & angustiis vestris compatientes; & vestros dolores manu cogitationis in nostro corde tangentes.

Anno 541.
Ex ead. Append. Leonis Ostiensis.

DI-

DIPLOMA XVI.

Epistola antedicti Gordiani ad conductores præcipuos patrimonii Casinensis . Ut dum ipse non venerit , interim patrimonium curent .

Gordianus divino munere patris Benedicti discipulus , & B. martyris Placidi famulus , illustri viro Messalino , & Pompejo Tylio , omnibusque in possessionibus , civitatibus , castellis , & villis Tertulli patricii in Sicilia habitantibus , a majore usque ad minorem , salutem & dilectionem .

Anno 542.

Ex ead. Append. Leonis Oitienis.

Commendo me multum Domino meo martyri Placido , & vobis , rogans ut pro me Dei omnipotentis clementiam , & ejusdem Domini mei adiutorium imploretis . Quia ego etsi corpore a vobis absens sum : mens mea tamen quotidie vobiscum est : & quamvis indignus , quotidie vos Deo omnipotenti commendare , & beatissimo Christi martyri Placido nostro desisto : ut vos protectione defendat ; & inter procellas & tempestates hujus sæculi , vos illæsos custodiat : & quantocius destructo monasterio nostro pacem & quietem restaurando tribuat . Testis enim mihi est Deus omnipotens , quia omnibus vobis puram exhibeo caritatem , & si necesse est , & vobis expediret , cervicem meam pro vobis omnibus apponerem , & animam meam darem pro animabus vestris . Obsecro autem vos sanctissimi patres & fratres , ut in me puram caritatem exhibeatis . Quia , sicut jam superius dixi , a minimo usque ad maximum omnes vos in meis visceribus habeo , & sicut memetipsum diligo , & quam citius facultas data fuerit , prout mihi a Casinense cœnobio directum est , Siciliam remeare studebo . Sin autem noster reditus ad vos retardatus fuerit : rogo ut scandalum contra me non habeatis . Sed state viriliter in fide , & dilectione magistri nostri Benedicti custodientes & conservantes civitates , castra , portus , possessiones , & villas , usquedum , Deo volente , ad vos revertamur , & fratres nostri a casino ad monasterium restaurandum veniant . Non sint in vobis schismata , neque divisiones , sed in me , sicut jam dixi , caritatem & dilectionem habete , sicut & ego in vos perfectam habeo . Quia si vita comes fuerit , Deo volente , cooperantibus orationibus vestris , prout pater Benedictus præcepit , revertemur ad vos . Reminiscimini quanta , & qualia passus est , dominus meus Placidus a persecutionibus suis : qui cum omni grege sibi commisso , post innumera tormentorum genera , pro Christi fide capite truncatus est : & neque minis , neque blandimentis ullus eos potuit flectere , ut illos separarent a fidelitate , & sapientia patris nostri Benedicti . Quod etiam vos nunc agere condecet : ut per vos glorificetur Deus , & Pater Domini nostri Jesu Christi qui est benedictus in sæcula sæculorum . Amen .

DI-

DIPLOMA XVII.

Epistola imperatoris Justiniani ad Vigilium papam, tres patriarchas, & CLV. episcopos. Ejusdem S. Placidi historiam ad martyris cultum promovendam iis mittit.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Imperator cæsar Flavius Justinianus Æneida, Alamanicus, Gothicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Guandalicus, Herulicus, Africanus, pius, felix, inclitus, victor & triumphator semper augustus, sanctissimo ac beatissimo papæ senioris Romæ Vigilio, & beatissimis patriarchis Eutychio novæ Romæ Constantinopoleos, Apollinario Alexandrino, Eustachio Jerosolymitano, & venerabilissimis episcopis centum quinquaginta quinque in hac nova Roma Constantinopoleos constitutis salutem & perpetuam pacem (a).

Quamquam solitudinibus tam militaribus, quam etiam civilibus indefinenter Æneidarum imperii serenitas coarctatur: tamen omnes Christo amabiles Ro: Reip. causas in secundis ob divinis cultum ponentes quem contra barbaros tam vestri invicti, & a Deo conservandi imperii quamquam Christo dilectorum exercituum adjutricem habemus: æquum nostrâ divâ sagacitas censuit præsentem nostram piissimam sacram ad vestram beatitudinem destinare. Per quam ea quæ circa nobilissimum, & dilectissimum nepotem nostrum Placidum evenerunt, vestra a Domino omnium donatore congregata universitas agnosceret, & eidem donatori orgia laudis perfolvere valeat. Is enim cum fratribus & discipulis suis a Deo abominandis & fulminandis paganis ob theologiam, hortodoxamque fidem hortatus; nexus pedibus vestris sit suspensus, verberatus, & tortus; flamma adustus præcisâ etiam lingua ad extremum pro capite omnium Christo: caput ad procedendum gladio nefando submisit: cujus triumphalem lauream, ne per incuriam in abolitionem dehiscens, perditum

Anno 549.
Ex cat. App.
pend. Leonis
Ostiensis.

(a) Cajetanus noster minus alloquitur severus censor *Animad. ad Vitam S. Placidi* n. 4. particulari præterea argumento, hanc & duas proxime sequentes epistolas spurias esse & falsas, clare demonstrat. Sane fieri non potuit, ut passionem S. Placidi a Justiniano Vigilio, & a Vigilio ecclesiæ Orientis & Occidentis legendam

in perpetuum reciperent, quum Petrus Diac. tradat, eandem passionem in Italiam non ante Christi annum 1115. fuisse delatam: & Stephanus Aniciensis tarde ipsam eandem historiam græcæ fidei reddens, calumniam timeret, ne novum martyrem inducere videretur.

tum iret : per virum religiosissimum , atque humillimum , & Deo amabilem Gordianum ejusdem amantissimi nepotis nostri Placidi famulum , argolicis apicibus exarare , & ad vestram a Deo conservandam beatitudinem cum præsenti divali sacra destinare curavimus : statuentes id a vestra almitate per nostram imperialem auctoritatem heoo , & hesperiae tradi : & ad succiduae generationis memoriam archivis sanctarum ecclesiarum habenda contrudi . Licet autem illius inenarrabilem lauream , & per omnia amplectendam doxam pro statu Evangelicæ Fidei nostræ clementiæ singularis vigilantia narrare non sufficit : non tamen ideo prætermittenda sunt fortitudinis ejus insignia : dum ubique universis orbis ejus triumphalia narrat præconia . Qui Christi Ecclesiam in victoria sua trabea gloriæ , & stola jucunditatis induit : ejusdemque constantissimus defensor existit : accinctus gladio verbi Dei , quo divisit incredulos a credentibus . Induit se lorica Fidei , & galea salutis propugnator existens , & novus David non defensor gentis illius quæ dominatori omnium est adversata ; sed illius quæ in Christo cervicem cordis , & corporis flectit : Nazareni sanguine corroboratus dejecit Goliath I. Mamucham impiissimum hostem , & cunctum agmen ejus disperdidit , & in maris profunda summersit . Percussit frontem in qua non erat signaculum pietatis : in membris ejus nullus relictus est vigor . Conclamate omnes , & congaudete stirpi Æneidarum : sumite tympanum , & date psalterium jucundum cum cythara : quia vicit Placidus : cujus victoriam nullus potest digne referre . Exultate nunc cum nostro a Deo conservando imperio in ejus triumpho . Infideles memor , & dejectio mentis comprimatur atque consumer . Fideles cum Placido æterna felicitate fruantur , & in orbem terrarum immensis laudibus extollantur . Omnium dominatoris sublimitas V. B. conservet sanctissimi ac beatissimi patres . Data III. Non. Majas in nova Roma Constantinopoleos ; missa per Cathegum patritium , & Petrum patritium , & magistrum officiorum Theodorum patritium : anno a Deo nostri conservandi imperii XXIII. Consulatu Basilii viri clarissimi anno nono .

DIPLOMA XVIII.

Epistola Vigilii papæ, & aliorum præsulum ad Justinianum imperatorem. Respondent super propositum sibi negotium passionis S. Placidi.

Piissimo, & serenissimo victori triumphatori Flavio Justiniano Constantino imperatori augusto Æneidæ, Vigilius episcopus Sedis apostolicæ senioris Romæ cum reliquis coepiscopis Eutychio novæ Romæ Constantinopoleos, Apollinario Alexandrino, Eustachio Jerosolymitano, & reliquis episcopis 155. in nova Roma Constantinopoleos congregatis.

DE omnibus inimicis victoriam: Regi regum in cujus potestate sunt moderamina rerum, gratias agimus: qui ita vobis orbis concessit monarchiam: ut cæleste regnum post terreni imperii insulas concederet. Plus est enim quod in Deum defixa mente confiditis, quam de collato vobis divinitus honore regnatis. Vos enim regnum Dei quæritis: vos sanctis martyribus dignam reverentiam exhibetis: qui eorum fortia facta apicibus mandare jussistis. Unde omnes ad quos vestrorum divorum apicum pervenit notitia: innumeras gratiarum actiones, & incessabiles laudes propagatori omnium pro vestro fortissimo imperio persolvunt: quia ut piissimus, & æquissimus princeps, quæ ad Dei, & martyrum redundant gloriam, cum timore, & veneratione peragis. Confidentes quia quod permisit vestra pia clementia, potens est efficere, ut honor ecclesiarum, & martyrum cultus in immensum augeatur. Unde & laus ab omnibus habitantibus in orbe Romano, & perennis memoria, & frequens oratio pro vestro triumphali imperio reddenda est: pro victoriis concedendis ante Christum Dominum, cujus causa est, quatenus supernæ majestatis terrore perculsæ gentium nationes, sub sceptri vestri robustissimi principatu, humiliter colla substernant: ut piissimi regni vestra contineat, dum temporali imperio æterni regni succedit felicitas. Nec enim poterit aliud simillimum inveniri quod vestram invictissimam fortitudinem divinæ majestatis commendet clementia, quam ut ecclesiis, & martyribus honor debitus exhibeatur. Nos enim ejusdem Christi Placidi amore deducti, & vestro invictissimo parentes imperio: passionem illius a vestra diva celsitate directam cum ingenti gaudio, & veneratione fuscipimus: atque in perpetuum legendam Catholicis ecclesiis tradimus: observantes vestram invictam, & triumphalem clementiam: ut pro amore ejusdem martyris, Casinense cœnobium, quod cum magistro suo Benedicto idem martyr domini in proprio solo fundavit: diligatis, faveatis, & imperialem tuitionem exhibeatis:

Anno 549.

Ex ead. Append. Leonis Ostiensis.

Tom. I.

C c c

qua-

quatenus unanimiter omnes ibidem degentes pro tanto, & tam ætiamabili bono, per cunctum vitæ suæ spatium divinam majestatem glorificent; & pro incolumitate, atque exaltatione fortissimi imperii vestri unanimiter incessabiles Christo Domino preces effundant. Piissimum vestrum imperium gratia divinita, martyre Christi Placido intuente, una cum domina Theodora augusta, & natis ejus custodiat, eique omnium gentium colla substernant sanctissime, & clementissime imperator semper auguste. Vale.

DIPLOMA XIX.

Epistola Gordiani ad eundem Vigilium. Ut eadem passio S. Placidi per Occidentalem quoque ecclesiam divulgaretur.

Domino ac patri suo serenissimo Vigilio Sum. Pont. & universali papæ senioris Romæ. Gordianus patris Benedicti discipulus, & ab eo in servitium Placidi martyris Christi electus.

Anno 553.
Ex ead. Append. Leonis Ostiensis lib.4.

Sic hujus vitæ pelagum currere, ut portum salutis valeat apprehendere. Dudum te pater millies beatissime in undosis mœnibus novæ Romæ Constantinopoleos advenisse cognoscens: repletum est os nostrum gaudio, & lingua nostra exultatione, non aliter quam si corporalibus meis oculis magistrum nostrum Benedictum viderem, vel Placidum martyrem ipsum. In te enim Petrum, & Paulum apostolorum principes perspicio: in vestro sacratissimo corpore universos Romanos martyres, & confessores, & virgines cerno: in te magistri jam dicti mei præsentiam video. Ob quam rem Deo omnipotenti immensas de vestro adventu gratias agimus: suppliciter illius implorantes clementiam, ut quamquam me de incolatu, & peregrinatione abstractum, ad domini mei Placidi monasterium sua largiflua pietate reducat. Nos enim pater patrum venerande post ejusdem martyris Christi Placidi lauream: varia tenuere discrimina, & immensarum undarum infinita certamina. Nam post monasterii ejus destructionem, Neapolitanorum navem conscendens: ad has partes devolutus sum: non tamen ociose remoratus. Dedi namque operam, ut martyr Placidus qui vitæ merito, ac miraculorum immensitate per mundi climata vivit: & nobilitas ejus, & larga eleemosynarum copia, & sermonis facundia quæ jam usque ad mundi fines pervenit: posteris generationibus non lateret. Sed, ut potui, summatim ex multis pauca conscripsi: non quia vestram paternitatem ejusdem præciosi martyris facta lateant, sed ut per nos orbi Romano incomparabile, & inextimabile illius præconium in immortalē memoriam statuatur, & ad instructionem omnium quod de eo in nova Roma descripsimus: in urbem quæ eum genuit, in lucem perfudit, aluit & edu-

& educavit, perpetuiter habeatur. Durum namque divæ memoriæ domino nostro Justiniano perpetuo triumphatori videbatur, ut cum Æneidæ esteris quibusque & aliarum gentibus tantum honoris pro martyris reverentia detulerint: ut omnia pene acta illorum describentes, per orbis circulum disseminarent; & ad nostram usque memoriam quæ non dum eramus pervenirent Placidi nobilissimi, & singularis viri passio indiscussa dimitteretur: qui & sine martyrio habuit multa quæ apicibus tradi decerent, scilicet tanta & talia tanquam innumera, ut magnitudinis: immensitate nos in habitudinem mentis inducat. Imparem namque me esse cernebam ad tanti viri retexenda præconia: nec umquam a me sic posse tam grandia facta describi, ut sermo pauperculus illius videatur virtutibus dignus: cujus gloria, cujus præconium, ipse Deus est: & ob id alicujus præconio non eget. Accedebat ad hoc quod divus triumphator augustus Justinianus Æneida jam dicti nepotis sui Placidi passionem exarare sanxerat: gliscens ardore insatiabile examussim ejus acta cruciatuque agnoscere. Cui ego sacratissimo imperio parans licet facundia deesset: licet sermonis inopia non inabiles redderet, ejus divæ jussioni obtemperans: facta ejus, & dicta simul, & passionem insulse describentes; usque ad vestrum in hanc urbem adventum in domo Aniciorum habenda reposuimus. Jamvero quia vos omnipotentis Dei largiflua gratia ad Orientalem Romani imperii sedem direxit: ut discordantes ad concordiam revocaretis, exemplum jam dictæ passionis beatissimi martyris Placidi vestræ apostolicæ auctoritati trado: poscens illam a vestro sacratissimo pectore roborari, & Romanis Occidentalibus habenda contrudi: & in apostolicæ Sedis archivio conservandam reponi, & præsentem epistolam ad posterorum memoriam in calce passionis conscribi: ob id scilicet, quia post jam dictæ passionis exarationem descripta est: eandem namque historiam pontificum diadema inchoare studuimus; a die scilicet qua illum matris uterus huic mundo edidit; usque ad diem, qua Christus eundem sanctissimum martyrem cum sociis suis ad habitationem patriæ cælestis induxit: adjungentes ea quæ passionem in jam dicto evenere cœnobio. Omnia namque, ut U. P. novit, priscorum exempla ideo in litteris sunt digesta: ut legentium animos aveant, mentem confirmet, & ad ea quæ sunt Dei peragenda unumquemque reddant exemptum. Similiter & nova ut Deus honoretur, & humanus animus ad Dei servitium accendatur. Vetera enim & nova utrique causæ conveniunt. Una enim virtus Spiritus sancti: una cum Patre & Filio Deitas, una potestas, una majestas. Ipse enim per prophetas locutus est, dicens: *In novissimis diebus effundam de Spiritu meo super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri, & filia vestræ: senes vestri somnia somniabunt, & juvenes vestri visionem videbunt &c.* Sed quorsum hæc spectantur? Ad nos scilicet, & ad modernos doctores qui sicut prophetias ita visiones novas repromissas; & sanctorum passiones simul, ac signa cognoscimus, diligimus, veneramur, & pro modulo nostro honorare studemus: atque virtutes, & charismata Spiritus sancti ad utilitatem, & ædificationem sanctæ

ecclesiæ, juxta illud Evangelicum: *Rogabo patrem meum, & alium Paraclitum dabit vobis. Et rursus: Paraclitus autem Spiritus sanctus quem mittet Pater in nomine meo: ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia quia apud vos manebit: & in vobis erit: Paulus quoque apostolus dona describens ecclesiæ, dicit: Unicuique datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii gratia sanitatum, alii gratia linguarum, alii interpretatio sermonum. Hæc omnia operat unus atque idem Spiritus: dividens singulis prout vult. Et nos itaque Spiritus sancti gratia administrante Christi testis Placidi passionem, atque miracula sicut audivimus, & oculis nostris vidimus insulse a nobis descriptam vobis pater venerande dirigimus: omni nixu poscentes jam dictam historiam Romanis Occidentalibus destinari: ut evidenter agnoscant qualiter superna clementia post labores, & certamina martyrem suum Placidum glorificans, æterna laurea decoravit. Denique opus istud quod triumphatoris invicti Justiniani jussu cuderam, sanctissimo Eutitio patriarchæ novæ Romæ Constantinopoleos in secretario majoris ecclesiæ dum synodum clv. episcoporum una vobiscum jussu domini nostri Justiniani perpetui augusti celebraret: qui Deo omnipotenti cum jam dicto sacerdotali collegio gratias agens per Orientalem plagam disseminare constituit ad omnium ædificationem orthodoxorum. Honoris vestri monarchiam beatissimo Placido martyre interveniente omnipotens Deus sua largiflua pietate custodiat sanctissime ac beatissime papa. Scripta domino nostro Justiniano Æneida xxvii. anno imperante: consulatu Basilii, & Belisarii anno xii.*

DIPLOMA XX.

*Epistola Felicis Messanensis episcopi ad S. Gregorium.
Querit de consanguinitatis gradibus, in quibus
nubere licet; de episcoporum vexatione a
subditis, ac de ecclesiis quarum de-
dicationes sunt dubie.*

Domino beatissimo & honorabili sancto patri Gregorio pa-
pæ Felix vestræ salutis ac sanctitatis
amator (a).

Anno 604.
S. Greg. lib. 14.
ep. 16. **B**eatissimæ vestræ salutis ac sanctitatis jura penes Deum sunt ma-
nifesta. Dum prædicationis scilicet apostolicis, & doctrinis, ve-
ræ fidei cultura, universa repleta sit terra: per divinorum tamen
eru-

(a) Epistolam hanc quæ antiquis edi-
tionibus deerat, veluti ex tenebris
erutam publicarunt Monachi Benedi-

ctini operum S. Gregorii editores ac-
curatissimi. Sed, si verum amas, ea
jam prodierat tom. 2. Concil. anti-
quæ

eruditionem eloquium, vestra instruente admonitione adhortatoria superædificatur orthodoxa Christi ecclesia apostolica institutione fundata, & a fidelibus patribus firmissime roborata. Ad quam beatissimi omnes apostoli pari honoris, & potestatis consortio præditi, populorum agmina convertentes, pie sancteque de tenebris ad lumen, de lapsu ad veram fidem, de morte ad vitam, homines divinæ prædestinationis gratia præscitos, salutaribus præceptis ac monitis perduxerunt. Quorum sanctorum apostolorum vestra paternitas honoranda sequens merita, & perfectius implens exempla, Ecclesiam Dei morum probitate, & actuum sanctitate condecorat: & fide sacra Christianisque moribus vicens, quæ fieri Deo placita præcipit, studiis pontificalibus indefinenter operatur, & perficit; servans divinæ legis præcepta, quia: *Non auditores legis justi sunt apud Deum*, sicut narrat Rom.2. 13. Apostolus, *sed factores legis justificabuntur*. Hæc quidem meditantes, ad nos perlatum est, a quibusdam Roma venientibus, vos Augustino consodali nostro, per venerabilem sanctitatem vestram postmodum episcopo Anglorum, genti ordinato, & illuc directo, atque Anglis scripsisse, quos olim ad fidem conversos per vos cognovimus; ut quarta progenie conjuncti non separentur. Quæ consuetudo dudum in illis, aut in istis partibus, quando una vobiscum ab infantia nutritus atque ~~doctus~~ ^{edoctus} fui, non erat: nec in ullis prædecessorum vestrorum decretis, vel reliquorum generaliter, vel specialiter patrum institutis legi, aut hactenus ab ullis sapientibus esse concessum didici. Sed semper usque ad septimum originis suæ gradum hæc a sanctis antecessoribus vestris, & ceteris sanctis patribus, nam in Nicæna synodo, quam & in aliis sanctis conciliis congregatis, servari debere reperi; & a recte viventibus, ac Dominum timentibus hominibus, studiose prævideri cognovi. Dum hæc nobiscum versabantur, supervenere & alia, de quibus necessarium nobis videtur vestram consulere auctoritatem. Venerunt quippe ad nos, tam Benedictus (a), Syracusanæ ecclesiæ episcopus, quam & alii fratres nostri equidem episcopi lacrymantes, ac dicentes per sæculares, & laicos nimis se esse turbatos, atque animo afflictos, super immoderatis actibus eorum, pro quibus & aliqua injusta eis impingebantur.

Sunt

quæ editionis, & in parte apud Baronium ad annum 604. cap. 7. eam quoque vidit Guffanvillæus, sed ut advertit col. 1143. editionis Parisiensis, prelo indignam existimavit, utpote quæ genuina non esset, & plurimis scateret mendis. Quem laudat & sequitur Natal. Alexander *Histor. Eccl. sæcul. 6. cap. 4. art. 16. n. 5.* Porro Messanenſis episcopus Felix satis antea obiit, suffecto Dono, cui

S. Gregorius pallium misit, supra Dipl. cxxiii. Ergo aut Felicem alterum constituamus oportet, aut epistolæ falsitatem admittamus necesse est.

(a) In nomine hujus episcopi error quoque irrepsisse videtur: quum non Benedictus sed Johannes tunc Syracusanæ ecclesiæ præsideret. Consule Nat. Alex. superius laudatum, & Monachos Benedictinos in notis ad hanc epistolam.

Sunt etiam quædam ecclesiæ in nostra provincia super quarum consecrationibus dubitatur, & tam propter antiquitatem, quam & propter earum custodum incuriam, nescitur utrum dedicatæ ab episcopis fuerint, necne super quibus omnibus nos a vestra sanctitate, ac vestræ sanctæ Sedis auctoritate instrui precamur: & utrum ea quæ, sicut prædiximus, vos præfato consodali nostro Augustino episcopo, & Anglorum genti scripsisse audivimus, specialiter eis, aut generaliter omnibus scripta sint, scriptis vestris imbui quærimus, & de hac, sive de aliis præscriptis rebus pleniter informari cupimus. Nos enim ea quæ legimus, & observari a fidelibus cognovimus, non increpando, quod absit, vobis significamus; sed quid rationabiliter, & fideliter super his observare debeamus, requirimus. Et quoniam non modicum murmur super hac re nobiscum versatur; quid respondere fratribus & coepiscopis nostris debeamus, a vobis quasi a capite responsum quærimus; ne super his ancipites remaneamus, aut murmur illud tam vestris temporibus, quam posteris inter nos, aut alios remaneat, rumorque vester qui semper bonus & optimus fuit, detractionibus laceretur, vel subrogetur; aut nomen vestrum, quod absit, supervenientibus temporibus blasphemetur. Nos enim quæ recta sunt auctore Deo humili corde servantes, uno vinculo caritatis vobis constricti, vestram religionem in omnibus ut fideles alumni defendentes, a vobis quæ recta sunt quærimus; scimus enim ut semper sanctæ Sedis præfules primo apostoli, deinde successores eorum fecerunt, vos universalis Ecclesiæ & maxime episcoporum qui oculi propter contemplationem, & speculationem vocantur Domini, curam gerere, ac de religione, & lege nostra assidue cogitare, sicut scriptum est: *Beatus qui meditabitur in lege Domini die, ac nocte*. Quæ meditatio non lectione per figuram litterarum tantum conspecta, sed exuberante in vobis Christi gratia, in vestra cognoscitur conscientia immobiliter insita. Nullatenus de vestro corde recedente lege Christi Domini sacrosancta sicut in psalmis dicit Propheta: *Os justii meditabitur sapientiam, & lingua ejus loquetur judicium; lex Dei ejus in corde ipsius*. Non atramento, sed spiritu Dei vivi vestri in arcanis conscripta: non igitur in tabulis lapideis, sed tabulis cordis. Extinguatur, oramus, vestris sapientissimis responsis, & auxiliis omnis tenebrarum caligo; ut Lucifer nobis resplendeat per vos, sanctissime pater, & dogmatica definitio omnes ubique lætificans: quia gloriosi sanctæ Ecclesiæ patres propria, & piissima dogmata in æternæ vitæ firmam hereditatem prædicasse noscuntur. Et subscriptio: incolumem vos, & Deo placitum, sancte pater patrum, orantem pro nobis Dominus custodiat in ævum. Amen.

Pf. 1. 2.

Pf. 36. 30.

DI-

DIPLOMA XXI.

Epistola S. Gregorii papæ I. ad Felicem Messanensem episcopum. Interrogatus respondet de consanguineorum conjunctione, de vexatione episcoporum a subditis, ac de dubia ecclesiarum consecratione. Segregari incorrigibiles, & synodum quotannis congregari præcipit.

Reverendissimo fratri Felici episcopo, Gregorius fervus fervorum Dei (a).

CApit nostrum (b) quod est Christus, ad hoc sua membra nos esse voluit, ut per ejus largam caritatem, & fidem, unum nos in se corpus efficeret, cui ita nos adhærere convenit, ut quia sine ipso nihil esse possumus, per ipsum possimus esse quod dicimur. Ab arce capitis res nulla nos dividat: ne ab eo, si membrum ejus esse refuginus, relinquamur, & velut dejecti de vite palmites arefcamus. Ut ergo Redemptoris nostri habitaculum esse mereamur, in dilectione ipsius toto mentis studio maneamus. Ipse namque ait: *Qui diligit me, sermonem meum servabit, & pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & apud eum mansionem faciemus.* Exegit ergo dilectio tua, frater carissime, ut ex auctoritate Sedis apostolicæ tuis deberemus consultis respondere. Quod licet non prolixè, sed succinctè agere festinarem, propter quasdam importunitates quæ nostris præpedientibus peccatis in vos supervenere: tu tamen hæc, per reliqua sanctorum patrum instituta, studiis perquirere latius, & investigare committimus. Non enim potest mens attrita & oneribus, atque importunitatibus gravata tantum boni peragere, & libere de his loqui, quantum delectata, & oppressione soluta. Non ergo ista ob

Anno 604.

Ex eod. lib. 14. epist. 17. alias lib. 11. epist. 32.

Johann. 14.

(a) Guffanvillæus præcedentem epistolam inter spurias, hanc vero, etsi corruptam agnoscat & deformatam, inter genuinas nihilominus recenset; cui se subscribit Natalis Alex. supra cit. §. *Epistolam XXXII.* at discretionem tamen hujusmodi repudiat Philippus Labbe tom. 6. Concil. col. 1300. cui alteram sine altera nec salvari, nec damnari posse videtur: hinc istam non minus ac illam veluti magno Gregorio indignam reprobant, Blondellus, Cave, Ovdinus, & Du. Pin. Eam nihilominus ipsi S. Gre-

gorio vindicant recentiores operum ejus editores, Monachi Benedictini. Rationes utrinque adductas expendat lector: quæ etsi falsam epistolam non demonstrent, dubiam certe reddunt & suspectam. Ea vel maxime quod farrago sit, ex aliis S. Gregorii epistolis genuinis & sinceris, ut videbimus compilata.

(b) Hoc exordium usque ad textum Evangelii Johannis 14. inclusive desumptum est ex Epist. 106. lib. 9. alias Epist. 111. lib. 7.

ob id prætulimus , ut hæc & alia quæ necessaria fore cognoverimus , tuæ sanctitati velimus denegare ; sed ut quod hic minus invenitur , latius perquiratur .

De tribus enim apostolicam Sedem , in qua alitus es , & edotus , capitulis consulendam , prædecessorum tuorum sequens exempla credidisti , id est de consanguinitatis conjunctione , & de vexatione episcoporum a subditis , & de ecclesiarum dubitatione consecrationum . Quod autem scripsi Augustino , Anglorum gentis episcopo , alumno videlicet , ut recordaris tuo , de consanguinitatis conjunctione : ipsi & Anglorum genti quæ nuper ad fidem venerat , ne a bono quod coeperat , metuendo austeriora recederet , specialiter , & non generaliter ceteris me scripsisse cognoscas . Unde & mihi omnis Romana civitas existit testis , nec ea intentione hæc illis scriptis mandavi , ut postquam firma radice in fide fuerint solidati , si infra propriam fuerint consanguinitatem inventi , non separentur , aut infra affinitatis lineam , id est usque ad septimam generationem jungantur : sed adhuc illos neophytos existentes sæpissime eos prius illicita docere , vitare , & verbis , ac exemplis instruere , & quæ post de talibus egerint , rationabiliter , & fideliter excludere oportet . Nam juxta Apostolum qui ait : *Lac vobis potum dedi , non escam* ; ista illis modo , non posteris , ut supra dictum est , temporibus tenenda indulsumus ; ne bonum quod infirma adhuc radice plantatum erat , erueretur , sed coeptum firmaretur , & usque ad perfectionem custodiretur . Sane si in his secus quam debuimus aliquid egimus , non proterviæ , sed commiserando actum esse cognoscas . Unde & testem invoco Deum qui cogitationes omnium hominum novit , cujus etiam oculis omnia nuda sunt & aperta . Nam si ea destruerem , quæ antecessores nostri statuerunt , non constructor , sed everfor esse juste comprobarer , testante veritatis voce quæ ait : *Omne regnum in seipsum divisum non stabit* . Et omnis scientia , & lex adversus se divisa destruetur . Ideoque necesse est , ut omnes concorditer statuta sanctorum patrum nostrorum teneamus , nihil videlicet per contentionem agentes , sed ad omne studium bonæ devotionis unanimes , divinis , & apostolicis constitutionibus auxiliante Domino pareamus .

O quam bona (a) est caritas quæ absentia per imaginem , præsentia sibimetipsis exhibet per amorem , divisa unit , confusa ordinat , inæqualia sociat , imperfecta consumat ! Quam recte prædicator egregius vinculum perfectionis vocat : quia virtutes quidem ceteræ perfectionem generant , sed tamen eas ita caritas ligat , ut ab amantis mente dissolvi jam nequeant . His rite perpensis , caritative jam dictis indulsi , nec præceptum dedi , sed consilium ; nec regulam in his posteris ullis tenendam tradidi , sed de duobus periculis quod facilius

(a) Verba hujusmodi usque ad illa *dissolvi nequeant* . Legimus quoque in

Epist. 53. lib. 5. Ind. xiii. alias Epist. 50. lib. 4. Ind. xiii.

cilius sit vitandum ostendi. Si (a) igitur in rebus sæcularibus suum cuique jus, & proprius ordo servandus est: quanto magis in ecclesiasticis dispositionibus nulla debet induci confusio, ne ibi discordia locum inveniat, unde pacis debent bona procedere? Quod hac ratione servabitur, si nihil potestati, sed totum æquitati tribuitur. Quapropter multum cor nostrum magnitudini vestræ congaudet, quod sic vos in vestris actibus studiosos invenimus, ut vos & nostri curam habeatis, & talia sciscitando inquirere studeatis: quatenus talia vobis non solum apud homines gloriam, sed & apud omnipotentem Dominum præmia mercedis acquirant.

Ceterum super vexatione episcoporum, de qua nos consulere voluistis: scimus quia a nullis vita præsulum perturbari debet excessibus: quia valde indignum est, ut hi qui throni Dei vocantur, aliqua motione a regibus vel subditis turbentur. Quoniam si David regum justissimus, in Saul quem constabat jam a Domino reprobatum esse, manum mittere non præsumpsit: quanto magis cavendum est, ne manum detractationis, aut vituperationis, sive indiscretionis, aut dehonorationis, quidam mittant in unctum Domini, vel in prædicatores sanctæ Ecclesiæ? Quia eorum vexatio, sive detractio ad Christum pertinet, cujus vice in Ecclesia legatione funguntur. Unde summopere cavendum est omnibus fidelibus, ne clanculo aut publice episcopum suum, id est unctum Domini detractationibus, aut vituperationibus dilanient, perpendentes illud exemplum Mariæ: quia pro eo quod Moyse famulo Dei propter Æthiopiis detraxit, immunditia lepræ Num. 12. mulctata sit. Et illud Psalmistæ: *Nolite tangere Christos meos, & in Pf. 104. 15. prophetis meis nolite malignari.* Et in lege divina legitur: *Diis non Exod. 22. 28. detrahes, & populi tui principi non maledices.* Unde valde prævidendum est subditis tam clericis, quam laicis, ne episcoporum, aut præpositorum suorum vitam temere reprehendere audeant, si quid eos fortasse agere reprehensibiliter vident; *ne unde mala redarguant*, inde per elationis impulsu in profundiora mergantur. Admonendi sunt etiam, ne quum culpas præpositorum suorum considerant, contra eos audaciores fiant. Sed sic eorum prava apud semetipsos considerent, ut divino timore constrikti, ferre sub eis jugum reverentiæ non recusent: quoniam facta episcoporum, vel præpositorum oris gladio non sunt ferienda, etiam quum recte reprehendenda videantur; quoniam a prædecessoribus nostris, & a reliquis multis sanctis episcopis statutum fore cognovimus, ut oves pastores suos non facile reprehendant, nec eos criminari, vel accusare præsumant: quia quum in præpositos delinquimus, ejus ordinationi qui nobis eos præbuit, obviamus. Unde Moyses dum contra se, & Aaron conqueri populum cognovisset, ait: *Nos enim quid sumus? Nec contra nos est mur-* Exod. 18. 8.
mur